et industrius apud illustrissimum regem Rhomanorum d. Maximilianum postea imperatorem multum acceptus fuit et ab eodem impetravit, ut ipse et sui successores monetam auream [. . . Lücke]. Qui etiam multa edificia in castris et opidis sue diocesis, pro vetustate temporis dirutis et lapsis, a novo et fundaliter (1) erexit et habitationes pulcherrimas edificari procuravit, civitates et villas exterorum multaque bona immobilia ad ecclesiam Herbipolensem emit. Et principibus ac nobilibus ad eum venientibus magnas reverentias cibo potuque ostendit. Pacem vero sue ecclesie toto suo regimine servavit et procuravit et tandem multa bona tam in aere quam in frumento et vino post se reliquit . . . — BK 7: . . . fuit pacificator et concordator principum. — BK 13 (Lorenz Truchseß von Pommersfelden [† 1543] eigenhändig): . . . vir magne prudentie et experientie, ecclesiam optime rexit ad hec usque tempora. Ecclesie dominium honestis condicionibus auxit, inter anfractus maris et tempestatum temporis ecclesiam sibi que subiectos in portum tranquilissimum mira prudentia ad littus pacis adduxit. . . Ob nature benignitatem Maximiliano cesari gratissimus. Quam plura ab temporis condicionem ecclesie pastor necessarius, discant posteri eius exemplo ecclesie preesse factisque extendere famam. — BK 14: optimus etiam presul, . . . hic plurima redemit et nova quedam castella ecclesie adiecit et emit, nam centum milia et lvij milia aureorum et xxvij exposuit ad redimenda atque augenda bona ecclesie sue Wurtzburgen. et summarum rerum illarum et bonorum impignoratorum, que redemit, quinquaginta milia et xlij milia aureorum et lx florenorum. — Martin Luther (Sommer 1540): Bischoff Lorentz zu Wirtzburg, einer von Bibera, ein sehr fromer bischoff, der auch noch were luterisch worden, so er lenger gelebt hette (D. Martin Luthers Werke, WA Tischreden 5. 1919 S. 100 Nr. 5375a); ders. (undat.): Desgleichen waren auch feine, fromme Bischöfe, als der zu Würzburg, Cöln, welche ohn Zweifel diese Lehre mit fröhlichem, freudigen Herzen angenommen würden haben, wenn sie zu dieser Zeit noch gelebt hätten. Denn ich habe oft gehort, daß sie des Papsts Superstition und Wesen verdammt haben. Und der Bischof zu Wurzburg hatte ein Sprüchwort, wenn er einen bösen buben sahe: „Ey, in ein Kloster mit dir!“ sprach er, „du bist weder Gott noch den Menschen nütze.“ Als wollt er sagen, in Klöstern seyn nur faule Säue und Bauchknechte, die nichts thuen, denn essen und trinken, sich mästen, müßig gehen, schlafen, faulenzten, und Niemand dienen, denn ihnen selbs, wie die Rattenmäuse¹ (ebd. Tisch-